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Pankl Racing Systems AG –12 Monatszahlen 2009/10 
Kapfenberg, 22. November 2010 

 
 20,5% Umsatzsteigerung im vierten Quartal 
 12M-EBIT steigt von 1,9 m€ auf 3,7 m€ 
 Ergebnis nach Steuern steigt von 1,2 m€ auf 3,3 m€ 
 Free Cashflow auf 10,2 m€ (12M 2008/09: 2,7 m€) 
 Ergebnis je Aktie von 0,37 € auf 0,89 € 
 Buchwert je Aktie steigt auf 18,67 € (30.9.2009: 16,03 €) 

 
 
in TEUR 12M 2010 12M 2009 VDG Q4 2010 Q4 2009 VDG 
Umsatzerlöse 87.553 88.939 -2% 20.263 16.818 20% 
EBITDA 12.010 10.709 12% 2.647 1.374 93% 
EBIT 3.701 1.904 94% 569 -880 n/a 
EBT 2.577 -308 n/a -859 -1.305 n/a 
Ergebnis nach Steuern 3.313 1.199 176% 611 467 31% 
EBITDA-Marge 14% 12% - 13% 8% - 
EBIT-Marge 4% 2% - 3% -5% - 
Operativer Free Cashflow 10.194 2.723 274% 2.403 3.208 -25% 
Eigenkapitalquote 54% 51% - - - - 
Ergebnis je Aktie 0,89 € 0,37 € 140% - - - 
Buchwert je Aktie 18,67 € 16,03 € 16% - - - 

 
 
Umsatzsteigerung im vierten Quartal 
Der Umsatz der Pankl-Gruppe betrug in den ersten vier Quartalen des Geschäftsjahres 2009/10 87,6 m€ und lag somit um 1,6% 
unter dem Vergleichswert des Vorjahres von 88,9 €. Nachdem der Konzern im ersten Halbjahr 2009/10 aufgrund der schwierigen 
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen noch von Umsatz- und Ertragseinbußen betroffen war, konnten im zweiten Halbjahr aufgrund 
von Umsatzzuwächsen im High Performance Bereich sowie einer gewissen Stabilisierung im Bereich Racing und Aerospace die 
Kennzahlen deutlich verbessert werden. Der Umsatz stieg im vierten Quartal des Geschäftsjahres um 20,5% auf 20,3 m€ nach 16,8 
m€ im Vorjahr, das EBIT stieg auf 0,6 m€ nach -0,9 m€ im Vorjahr. 
 
12M-EBIT steigt von 1,9 m€ auf 3,7 m€ 
Obwohl der Umsatz im Vergleich zum Vorjahr in den ersten zwölf Monaten nahezu ident war, konnte das EBIT um 1,8 m€ von 1,9 
m€ auf 3,7 m€ beinahe verdoppelt werden. Dies zeigt den Erfolg der gesetzten Restrukturierungsmaßnahmen, der sich in 
geringeren Fixkosten widerspiegelt. Die EBIT-Marge belief sich in den zwölf Monaten des Geschäftsjahres 2009/10 auf 4,2% (12M 
2008/09: 2,1%). 
 
Segment Racing/High Performance 
Das Segments Racing/High Performance erzielte in den ersten zwölf Monaten einen um 1,1% geringeren Umsatz mit 72,1 m€ im 
Vergleich zum Vorjahr (12M 2008/09: 72,8 m€). In der quartalsweisen Betrachtung stieg der Umsatz um 16,5% von 13,7 m€ im 
Vorjahr auf aktuell 15,9 m€. Das EBIT stieg in der kumulierten Betrachtung um 1,9 m€ auf 3,2 m€ im Vergleich zum Vorjahr (12M 
2008/09: 1,3 m€). Die EBIT-Marge belief sich auf 4,4% (12M 2008/09: 1,7%). In der Quartalsbetrachtung stieg das EBIT von -0,9 m€ 
im Vorjahr auf aktuell 0,3 m€.  



    

Pankl Racing Systems AG 
 
Industriestraße West 4, 8605 Kapfenberg, Austria 
T: +43 (0) 3862 33999 0  F: +43 (0) 3862 33999 181 
 
Vorstand: Mag. Wolfgang Plasser, Ing. Alfred Hörtenhuber 
FN 143981 m, UID-Nr: ATU46295209, Landesgericht Leoben 

 
 

www.pankl.com

Segment Aerospace 
In der Division Aerospace verringerte sich der Umsatz in den ersten vier Quartalen 2009/10 um 4,0% auf 15,8 m€ (12M 2008/09: 
16,4 m€). In der quartalsweisen Betrachtung stieg der Umsatz um 38,2% auf 4,4 m€ (Q4 2008/09: 3,2 m€). Das EBIT verringerte 
sich in den ersten 12 Monaten 2009/10 geringfügig auf 0,5 m€ (12M 2008/09: 0,6 m€). Die EBIT-Marge belief sich auf 3,1% (12M 
2008/09: 3,9%). Im vierten Quartal betrug das EBIT 0,2 m€, die EBIT-Marge 5,3% (Q4 2008/09: 0,7%).  
 
Cashflow 
Der operative Free Cashflow verbesserte sich von 2,7 m€ im Vorjahr auf sehr erfreuliche 10,2 m€, was insbesondere auf die 
verbesserte Ertragslage, die Reduktion des Working Capitals und weiterhin sehr niedrigen Investitionen zurückzuführen ist. Die 
Investitionen wurden schwerpunktmäßig im vierten Quartal getätigt.  
 
Ausblick 
CEO Wolfgang Plasser: „Nach zwei sehr schwierigen Jahren hat sich die Lage auf niedrigerem Niveau stabilisiert und wir sind 
erstmals seit Mitte 2008 wieder mit steigenden Auftragsständen konfrontiert. Sofern es zu keinen gröberen konjunkturellen 
Verwerfungen kommt, wird es daher in den nächsten Quartalen sowohl im Rennsport als auch in der Luftfahrt wieder aufwärts 
gehen. Aufgrund der umgesetzten Kostensenkungs- und Effizienzsteigerungsmaßnahmen sollten wir auch steigende Ergebnisse 
erzielen können. Die kurzfristige Volatilität und die verschärfte Saisonalität werden aber weiterhin für Herausforderungen sorgen und 
erhöhter Aufmerksamkeit bedürfen. Für 2011 lautet unser Ziel wieder, nachhaltiges und profitables Wachstum in unseren 
Kerngeschäftsfeldern zu erreichen.“ 
  
 
IAS 1.36 sieht im Zusammenhang mit einer Änderung des Bilanzstichtages die Möglichkeit vor, eine Berichtsperiode zu wählen, die 
länger als ein Jahr ist. Demgemäß wird der Vorstand der Gesellschaft einen vollständigen Konzernabschluss für die Berichtsperiode 
vom 1. Oktober 2009 bis 31. Dezember 2010 (15 Monate) aufstellen. Zum 30. September 2010 wurde dieser Quartalsabschluss 
erstellt. 
 
Der Finanzbericht der ersten vier Quartale 2009/10 ist auf der Homepage der Gesellschaft unter 
http://www.pankl.com/Finanzberichte.485.1.html abrufbar. 
 
 
Für weitere Informationen: 
Investor Relations 
Tel.: +43 3862 33 999 317 
e-mail: ir@pankl.com 
Internet: www.pankl.com 
 
 


